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Byggeanvisning
for GLORIA

Man begynder Bygningen af 
denne Model med at overføre 
Kroppens Tegning paa et plant 
Brædt ved Hjælp af Kalkerpapir; 
man kan ogsaa lægge Tegningen 
over Brædtet og lægge et Stykke 
gennemsigtigt Papir over Tegning 
gen for at skaane denne.

Af 5 mm Krydsfinér udskærer 
man Frontklodsen, forsyner den 
med de .viste Huller og fastgør 
ved Hjælp af Kinesertraad og 
Koldlim Længdelisterne til Klod* 
sen. Saaledes samlet lægges de tre 
Dele over Tegningen, og ved 
Hjælp af smaa, tynde Stifter, der 
slaaes i Brædtet, bringes Listerne 
i Form efter Tegningen, og Tvær* 
ribberne paalimes med Koldlim. 
Naar Limningen efter 3—5 Timer 
er tørt, tages Kroppen af Brædtet, 
Højstartkrogen fastsurres og limes 
til Kroppen. Et Stykke 1 mm 
Aeroplanbirk 5—12 mm forsynet 
med 2 Stk. sammenlimede 3—5 
mm Lister, som er tildannede, som 
Tegningen viser, fastlimes paa 
Kroppens Overside. Denne Plade 
tjener som Bæreplade for Vingen, 
der anbringes saaledes, at Profil 
lernes Forkant hviler paa Listen. 
Vingen fastgøres med Gummi« 
baand.

Vingen samles paa den Maade, 
at man deler Midterlisten i 3 De« 
le, et Mellemstykke og to Længde« 
stykker. Længdestykkeme tildan« 
nes i Enderne som vist paa Teg« 
ningen og limes til Mellemstykket, 
saa Listen set fra Siden faar den 
Form, som »Snit af Vinge« viser. 
Over Samlingerne limer man paa 
begge Sider en Forstærkning af

0,8 mm Krydsfinér. Forinden Li« 
sterne saaledes samles, afmærker 
man efter Tegningen Profilernes 
Plads paa Listen. Derpaa tager 
man For« og Bagkantlisterne, af« 
mærker paa disse Profilernes Plads 
og skærer i Bagkantlisten udfor 
hver Profil en ca. 2 mm dyb Ril« 
le. Begge Lister bøjes derpaa i 
samme Form som Midterlisten, 
hvilket §ker ved, at man, hvor Li« 
sterne skal have Knækket, udskæ« 
rer en Kile halvt igennem Listerne 
og bøjer dem i Form. Knækket 
indsmøres rigeligt i Koldlim, og 
Listerne sættes i Spænd til Tør« 
ring. Derefter anbringer man Pro« 
filerne paa Midterlisten og limer 
dem fast. Profilerne udskæres af 
0,8 mm Krydsfinér, og man maa 
her huske, at Finérets Aarer skal 
gaa paa langs ad Profilerne. Den 
tynde Forkantliste anbringes i 
Profilernes Udskæring, og Bag« 
kantlisten anbringes ved at presse 
Profilerne paa Plads i de udskaar« 
ne Riller. Der limes rigeligt ved 
hver Profil. Af 2 mm Balza ud« 
skæres med et Barberblad de to 
Randbuer, som fastlimes paa Li« 
sternes Underside og helt ind til 
yderste Profil. Der maa anvendes 
megen Omhu ved Vingens Byg« 
ning. Profilerne skal sidde lige og 
maa ingen Steder spænde for 
haardt; Spændingen skal være 
jævn over hele Vingen.

Højderor og Sideror udskæres 
af 2 mm Balza. 2 Stk. 3—3 mm 
Lister fastlimes paa Højderoret, 
og paa udvendig Side af disse 
fastlimes Siderorene. Under Tør« 
ringen holdes det i Spænd med 
Tøjklemmer.

Naar Krop og Vinge er fuld« 
stændig tør og man har kontrolle« 
ret, at alt er i Orden, kan man

begynde at beklæde med Japan« 
papir. Man maa paase, at Fibrene 
i Japanpapiret gaar paa tværs af 
Krop og Vinge. Kroppen beklæ« 
des med een Side ad Gangen og 
saaledes, at Papiret samles paa 
Længdelisterne. Saavel Længdeli« 
ster som Tværribberne indsmøres 
i Koldlim, og Japanpapiret træk« 
kes jævnt og glat uden at stramme 
mere det ene Sted end det andet.

Vingen beklædes af 8 Gange; 
først Mellemstykkets Underside, 
derpaa Længdestykkernes Under« 
side helt ud til Spidsen. Saa be« 
klædes Mellemstykkets Overside, 
derefter Længdestykkerne ud til 
den sidste Profil og tilsidst Rand« 
buerne. Ogsaa her gælder det, at 
Papiret maa trækkes jævnt og li« 
mes godt, saa det ikke gaber. Der 
maa anvendes megen Omhu ved 
Vingens Beklædning; sidder Be« 
klædningen ikke, som den skal, 
kan man lige saa godt straks fjer« 
ne Papiret og beklæde paany. 
Naar Krop og Vinge har hen« 
staaet til Tørring et Par Timer, 
besprøjter man Papiret med Vand 
ved Hjælp af Fiksersprøjte, og 
naar Papiret herefter er tørt, skal 
det sidde jævnt og stramt og kan 
nu bestryges med Dope. Man do« 
per 2—3 Gange, idet man lader 
hengaa en Times Tid mellem hver 
Dopning.

Modellen er nu klar til Monte« 
ring. Roret fastlimes paa Krop« 
pens Agterende; under Tørringen 
fastholdes Roret af Tøjklemmer.

Vingen anbringes paa Krydsfinér« 
pladen ved Hjælp af Gummibaand 
og saaledes, at Midterprofilernes 
Forkant hviler paa Støtteklodsen. 
Modellen er nu klar til Indflyv« 
ning.

Til den første Flyvning vælger 
man en Dag med roligt Vejr. 
Først finder man Vingens rette 
Stilling paa Kroppen ved med 
Haanden at skyde Modellen ro« 
ligt gennem Luften imod Vinden. 
Den skal da flyve rent og lige. 
Hakker den, maa man rette paa 
Vingens Stilling ved at lægge en 
lille Liste mellem Vingens Bag« 
kant og Bærepladen. Hvor tyk 
denne Liste skal være,, kan der in« 
gen Regel gives for, man maaprø« 
ve sig frem, indtil den rette Flugt 
kommer frem. Rigtig bygget skal 
Indstillingen alene foretages ved 
en Regulering af Vingen paa den« 
ne Maade.

Naar den rette Flugt er fundet, 
kan man forsøge med Højstart, 
hvortil fordres en Hjælper. I en 
50—100 m lang Bjørnetraad bin« 
der man en let Ring, som anbrin« 
ges i Højstartkrogen. Hjælperen 
holder Modellen over Hovedet 
ved at fatte om Kroppen under 
Vingen, medens man selv løber 
frem med Snoren mod Vinden paa 
samme Maade, som man sætter en 
Drage op. Naar Modellen er i 
Tophøjde, standser man sit Løb, 
og Modellen udløser sig da selv 
af Ringen og fortsætter sin Flugt 
alene.



Komplet Byggesæt Kr. 3,25
(uden Tegning og Byggeanvisning)

Indeholder foruden Lister, Finér, Japanpapir tillige 
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Byggreanvisnlng'
for GLORIA

Man begynder Bygningen af 
denne Model med at overføre 
Kroppens Tegning paa, et plant 
Brædt ved Hjælp af Kalkerpapir, 
man kan ogsaa lægge Tegningen

ær Brædtet og lægge et Stykke 
gennemsigtigt Papir over Tegnin
gen for at skaane denne.

Af 5 mm Krydsfiner udskærer 
man Frontklodsen, forsyner den 
med de viste Huller og fastgør 
ved Hjælp af Kinesertraad og 
Koldlim Længdelisterne til Klod
sen. Saaledes samlet lægges de 
tre Dele over Tegningen og ved 
Hjælp af tynde smaa Stifter, der 
slaaes i Brædtet, bringes Listerne 
i Form efter Tegningen og Tvær
ribberne paalimes med Koldlim. 
Naar Limen efter 3—5 Timer er 
tørt, tages Kroppen af Brædtet, 
Højstartkrogen fastsurres og limes 
godt. Et Stykke 1 mm Krydsfiner 
5X12 cm forsynet med to paa
limede 3 — 5 mm Lister, paasættes 
derefter.

Vingen tegnes derefter op paa 
Brædtet i sin hele Længde, hvor
efter man placerer Midterlisterne 
samt For- og Bagkantlister imel
lem smaa Stifter ligesom ved 
Kroppens Bygning.

De 16 Vingeprofiler kalkeres 
over paa Fineret og skæres nøj
agtig ud med Løvsav. Først ud
saves Omridset af Profilet, der
efter slaaes alle 16 Stk. sammen 
med 2 tynde Stifter, hvorefter 
Profilerne files nøjagtig lige store. 
Derefter udsaves Hakkene, der 
skal passe nøjagtig til Listerne. 
Profilerne er nu færdige til at 
paasætte Midterliste samt Bag

kantlisten, hvori der forinden er 
skaaret smaa Hak. Tilsidst skub
bes Forkantlisten forsigtigt ind og 
det hele limes ekstra godt, hvor
efter Randbuerne af 1 mm Finer 
paasættes. Naar det hele er tørt 
skal Vingen samles paa Midten 
i V-Form, dette sker ved at Vin
gespidserne lægges op p * i et Par 
Klodser eller lignende, Midterli
sten samles ved Hjælp af to Stk, 
Krydsfiner, der limes paa hver 
Side, For- og Bagkantlister ved 
Hjælp af Japanpapir, der vikles 
omkring Listerne og limes under 
Beviklingen. Der skal anvendes 
megen Omhu ved Vingens Frem
stilling, Profilerne skal sidde lige 
og maa ingen Steder spænde for 
haardt.

Højde- og Sideror udskæres af 
tyndt Finer. 2 Stk. 3X3 mm Li
ster fastlimes til Højderoret, og 
paa udvendig Side af disse fast
limes Siderorene. Linder Tørrin
gen holdes det i Spænd med 
Tøjklemmer.

Naar Krop og Vinge er fuld
stændig tør, pudses disse fri for 
Limklatter og andre Ujævnheder 
og naar alt er i Orden, kan man 
begynde at beklæde med Japan
papir. Man maa paase, at Fibrene 
i Japanpapiret gaar paa tværs af 
Vinge og Krop. Sidstnævnte be
klædes med een Side ad Gangen 
og saaledes, at Papiret samles paa 
Længdelisterne. Saavel disse som 
Tvær ribberne indsmøres i Koldlim, 
og Japanpapiret trækkes jævnt; og 
glat uden at stramme mere det 
ene Sted end det andet.

Vingen beklædes af 8 Gange, 
først Mellemstykkets Underside, 
derpaa Længdestykkernes Under
side helt ud t;l Spidsen. Saa be
klædes Overside, derefter Læng

destykkerne ud til den sidste 
Profil og til sidst Randbuerne. 
Ogsaa her gælder det, at Papiret 
maa trækkes jævnt og limes godt, 
saa det ikke gaber. Der maa an
vendes megen Omhu ved Vingens 
Beklædning', sidder den ikke som 
den skal, kan man lige saa godt 
straks fjerne Papiret og beklæde 
paany. Naar Krop og Vinge har 
henstaaet til Tørring et Par Ti
mer, besprøjter man Papiret med 
Vand f. Eks. ved Hjælp af en 
Fiksersprøjte, og naar Papiret 
herefter er tørt, skal det sidde 
jævnt og stramt og kan nu im
prægneres med Dopelak. Man 
doper 2—3 Gange idet man lader 
hengaa en Times Tid mellem 
hver Dopning. Krop og Vinge 
skal helst sidde i Spænd under 
Imprægneringen, for ikke at blive 
trykket skæv.

Modellen er nu klar til Mon
tering. Roret fastlimes paa Krop
pens Agterende, under Tørringen 
fastholdes Roret af Tøjklemmer. 
Vingen anbringes paa Bærepladen 
ved Hjælp af Gummibaand, husk 
at den tykke Del skal vende frem
efter. Modellen er nu klar til Ind
flyvningen.

Til den første Dag vælger man 
roligt Vejr. Først finder man Vin
gens rette Stilling paa Kroppen, 
ved med Haanden at skyde Mo
dellen roligt frem gennem Luften 
imod Vinden. Den skal da flyve 
rent og lige. Hakker den, maa 
man rette paa Vingens Stilling 
ved at lægge en lille Liste mellem 
Vingens Bagkant og Bærepladen, 
gaar den derimod lige i Jorden, 
er den næsetung og skal i Stedet 
have noget under Midterlisten. 
Rigtig bygget, skal Indstillingen 
foretages alene paa denne Maade. 
Naar den rette Flyvning er op- 
naaet, kan man forsøge med Høj
start, hvortil fordres en Hælper. 
I en 50—100 Meter lang Bjørne- 
traad binder’ man en let Ring, 
som anbringes i Højstartkrogen. 
Hjælperen holder Modellen over 
Hovedet ved at fatte om Krop
pen under Vingen, medens man 
selv løber frem med Snoren mod 
Vinden, paa samme Maade som 
man sætter en Drage op. Naar 
Modellen er i Tophøjde, standser 
man sit Løb, og Modellen udløser 
sig da selv af Ringen og kan nu 
flyve kilometerlange Strækninger.


